
 

COMUNE DI MOMBASIGLIO 
Piazza Municipio 2 - CAP 12070 - (Provincia di Cuneo) 

Tel. (0174) 780015 Fax 0174-780219 
C.F. e P.I. 00523240042 

 
VERBALE DI 

DETERMINAZIONE 
DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 

 
 

N. 61 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto alla 
ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Vitali Nadio fornitura trittico bandiere Italia - 
Europa - Regione Piemonte - CIG: B2AD36E099 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, del mese di agosto del giorno uno nella Casa comunale. 

 

Il Responsabile del Servizio: UFFICIO RAGIONERIA 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i (Testo Unico Enti Locali); 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
- lo Statuto comunale; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per il periodo 2024/2026 ed i 
relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 22.12.2023 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2024/2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie relative al periodo 
2024/2026 ai responsabili di servizio; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 18.06.2024 con la quale è stata attribuita la 
responsabilità del Servizio Finanziario al Sindaco; 

 
VERIFICATO che occorre procedere alla sostituzione delle bandiere da esterno, ormai 

sbiadite e logore, issate all’esterno della Casa Comunale; 
 
ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni 

di Consip s.p.a.; 
 
VISTI gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
CONTATTATA la ditta NUOVA LEGATORIA CARTOLIBRERIA DI VITALI NADIO, P.I. 

01896570049, con sede in Via XX Settembre, 52 - 12100 Cuneo, che ha offerto la fornitura di un 
trittico di bandiere da esterno (Italia - Europa - Regione Piemonte) in poliestere nautico 
pesante complete di moschettone e corda, al costo complessivo di € 110,00 oltre Iva al 22%, per 
un totale di € 134,20 Iva 22% compresa; 

 
 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: FORNITURA DI UN TRITTICO DI 
BANDIERE DA ESTERNO (ITALIA - EUROPA - REGIONE PIEMONTE) IN POLIESTERE NAUTICO PESANTE 
COMPLETE DI MOSCHETTONE E CORDA; 

o Importo del contratto: € 110,00 oltre Iva al 22%, per un totale di € 134,20 Iva compresa; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
 CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento 
diretto senza consultazione di più operatori economici; 

 
 RITENUTO di affidare, tramite portale PCP (piattaforma ANAC), alla ditta NUOVA 
LEGATORIA CARTOLIBRERIA DI VITALI NADIO, P.I. 01896570049, con sede in Via XX 
Settembre, 52 - 12100 Cuneo, la fornitura in parola per un importo di euro € 110,00 oltre Iva al 
22%, per un totale di € 134,20 Iva compresa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 CONSIDERATO che la predetta ditta è un operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessario e che si è 
dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue; 

ACQUISITO il CIG n. B2AD36E099, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come da 
DURC prot. n. INPS_41279240 avente validità fino al 06.10.2024; 

 CONSIDERATO che la somma di € 134,20 Iva compresa può essere imputata al Cap. 
130/5/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, in conto competenza del corrente esercizio 2024; 
 
 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate ed approvate; 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo, la FORNITURA DI UN TRITTICO DI BANDIERE DA ESTERNO (ITALIA - 
EUROPA - REGIONE PIEMONTE) IN POLIESTERE NAUTICO PESANTE COMPLETE DI MOSCHETTONE E CORDA, alla 
ditta NUOVA LEGATORIA CARTOLIBRERIA DI VITALI NADIO, P.I. 01896570049, con sede in 
Via XX Settembre, 52 - 12100 Cuneo, al prezzo di € 134,20 IVA compresa; 

 



DI IMPEGNARE la somma sopra indicata al Cap. 130/5/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026, in 
conto competenza del corrente esercizio 2024; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

 
Mombasiglio, lì 01.08.2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

BUZZANCA Basilio Salvatore 

 


